ATA DA DÉCIMA SEGUNDA REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL DE 2024 DO CONSELHO REGIONAL
DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 9ª REGIÃO – ESTADO DO PARANÁ – CREF9/PR

Aos seis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, às 09h35, reuniram-se nas dependências da
sede do Conselho Regional de Educação Física da 9ª Região – Estado do Paraná para o sufrágio de 06 de
dezembro de 2024, na forma das Resoluções: RESOLUÇÃO CONFEF nº 513/2023 que aprova as normas
eleitorais do sistema CONFEF/CREFs (DOU nº 237, em 14/12/2023 – seção 1, pgs 313 a 320); RESOLUÇÃO
CREF9/PR nº 158/2024 que aprova o regimento eleitoral a ser utilizado pelo CREF9/PR na eleição de seus
membros em 2024 (DOU nº 81, em 26/04/2024 – seção 1, pgs 173 a 175); RESOLUÇÃO CREF9/PR nº
159/2024 que nomeia a comissão eleitoral para o pleito de 2024 (DOU nº 157, em 15/08/2024 – seção 2, pg
71); Bem como a PORTARIA CREF9/PR nº 016/2024 que nomeia a secretaria da comissão eleitoral para o
pleito de 2024 (DOU nº 153, em 09/08/2024 – seção 2, pgs 57 a 58); Presente o membro da Comissão
Eleitoral: Rodrigo Nahhas Schmitz na abertura do pleito. Os membros da Secretaria da Comissão Eleitoral:
Emanuelle Hoffmann Stutz, Karen Ximarelli da Silva Jachimowski, Fernando Guilherme Priess, Felipe de
Carvalho de Oliveira e Daniel Guimarães Rubio Burigo. Os fiscais da CHAPA 01: Geraldo Wanderley Bezerra
e Joel Oliveira de Souza e os fiscais da CHAPA 02: Emilio Cesar Macuco e Mônica Jankovski. Em razão de
caso fortuito devidamente justificado pelo presidente da Comissão Eleitoral, iniciou-se o pleito as 09h35 com
a realização da lacração da urna para votação presencial, na presença do membro da Comissão Eleitoral:
Rodrigo Nahhas Schmitz, membros da Secretaria da Comissão Eleitoral: Emanuelle Hoffmann Stutz, Karen
Ximarelli da Silva Jachimowski, Fernando Guilherme Priess, Felipe de Carvalho de Oliveira e Daniel
Guimarães Rubio Burigo e fiscais da CHAPA 01: Geraldo Wanderley Bezerra e Joel Oliveira de Souza e os
fiscais da CHAPA 02: Emilio Cesar Macuco e Mônica Jankovski. Sendo realizada pelo membro da Comissão
Eleitoral Rodrigo Nahhas Schmitz o lacre da urna. Na sequencia foi aberta a sessão de votação, com o
primeiro voto realizado às 09h37. Os fiscais das chapas solicitaram liberdade para se movimentar, qual foi
autorizada pelo membro da Comissão Eleitoral Rodrigo Nahhas Schmitz. As 10:08 os fiscais da CHAPA 02
questionam sobre o controle de entrada que estava sendo realizado na recepção pelo funcionário do
CREF9/PR Thiago Semczuk, qual foi interrompida no momento, foi definido que a entrada seria realizada de
10 em 10 profissionais para evitar tumulto. Tendo em vista o atraso no inicio do pleito, foi realizado o
encerramento da votação na modalidade presencial, as 17h35. Foi informado pelo senhor Darany Luiz Alves
de Oliveira informou que o número de profissionais aptos a votarem conforme nominata emitida pelo CONFEF
em 02/05/2024 é de 17007. Após iniciou-se a conferência dos envelopes dos votos por correspondência
confrontando com a nominata assinalada, os envelopes de votos recebidos. Foram recebidos 2879 votos por
correspondência, quais foram descartados 14 votos dos profissionais que realizaram o voto presencialmente
por não estarem em conformidade com os artigos 88 e 89 da RESOLUÇÃO CONFEF nº 513/2023. No entanto,
as correspondências que não possuíam carimbo do correio foram separadas e realizada a contagem
separada conforme segue: 488 no total, sendo 337 votos válidos e assinalados na CHAPA 01 – PARA O
CONSELHO CONTINUAR AVANÇANDO e 109 votos válidos e assinalados na CHAPA 02 – A MUDANÇA
DEPENDE DE VOCÊ, 17 votos nulos, 11 votos em branco e 14 anulados, somando o total de 488 votos por
correspondência sem carimbo do correio. Na sequência foi realizada a contagem dos votos recebidos por
correio com carimbo do mesmo, conforme segue: 2370 sendo 1881 votos válidos e assinalados na CHAPA
01 – PARA O CONSELHO CONTINUAR AVANÇANDO e 345 votos válidos e assinalados na CHAPA 02 – A
MUDANÇA DEPENDE DE VOCÊ, 43 votos nulos, 24 votos em branco e 77 anulados, somando o total de
2370 votos por correspondência com carimbo do correio. Das cédulas de votação por correspondência deu
se como resultado 2218 votos válidos e assinalados na CHAPA 01 – PARA O CONSELHO CONTINUAR
AVANÇANDO e 454 votos válidos e assinalados na CHAPA 02 – A MUDANÇA DEPENDE DE VOCÊ, 60 votos
nulos, 35 votos em branco e 91 anulados, somando o total de 2370 votos por correspondência. Na sequência
iniciou-se a conferência dos votos presencial, conferindo o número de votos depositados na urna confrontando
com a nominata assinada pelos votantes na modalidade presencial. Foram realizados 607 votos na
modalidade presencial, foram anulados 4 votos por não estarem em conformidade com os artigos 88 e 89 da
RESOLUÇÃO CONFEF nº 513/2023. Das cédulas de votação na modalidade presencial deu se como
resultado 233 votos válidos e assinalados na CHAPA 01 – PARA O CONSELHO CONTINUAR AVANÇANDO
e 336 votos válidos e assinalados na CHAPA 02 – A MUDANÇA DEPENDE DE VOCÊ, 27 votos nulos e 7
votos em branco, somando o total de 607 votos na modalidade presencial. Efetuado o somatório dos votos
realizados na forma presencial e por correspondência, apresentou-se o seguinte resultado final, 2451 votos
válidos e assinalados na CHAPA 01 – PARA O CONSELHO CONTINUAR AVANÇANDO e 790 votos válidos
e assinalados na CHAPA 02 – A MUDANÇA DEPENDE DE VOCÊ 87 votos nulos e 42 votos em branco, 95
votos anulados, somando 3465 votos totais. Na sequencia deu-se prosseguimento a proclamação do pleito
eleitoral apresentando o resultado final da apuração dos votos, efetuado pelo somatório dos votos realizados
na forma presencial e por correspondência, com o seguinte resultado final: 2451 votos válidos e assinalados
na CHAPA 01 – PARA O CONSELHO CONTINUAR AVANÇANDO e 790 votos válidos e assinalados na
CHAPA 02 – A MUDANÇA DEPENDE DE VOCÊ 87 votos nulos e 42 votos em branco, 95 votos anulados,
somando 3465 votos totais. Desta forma, proclamamos vencedora do pleito a CHAPA 01 – PARA O
CONSELHO CONTINUAR AVANÇANDO com os seguintes membros: MEMBROS EFETIVOS: Gustavo

Chaves Brandão 004955-G/PR – Nome de Urna: Gustavo Chaves Brandão; Dartagnan Pinto Guedes 000870-
G/PR – Nome de Urna: Dartagnan Pinto Guedes; uilherme Stival Gaspari 008421-G/PR – Nome de Urna:
Guilherme Stival Gaspari; Alceu Martins Junior 009193-G/PR – Nome de Urna: Alceu Martins Junior;
Alessandro Bressan Godoy 001140-G/PR – Nome de Urna: Alessandro Bressan Godoy; Andreia Marcia Horst
004922-G/PR – Nome de Urna: Andreia Marcia Horst; Cristiano Luiz Metzer 006724-G/PR – Nome de Urna:
Cristiano o Suko; Clesio de Marins Prado 013686-G/PR – Nome de Urna: Clesio de Marins Prado; Cristiano
Barros Homem d´El Rei 000964-G/PR – Nome de Urna: Cristiano Barros Homem d´El Rei; Erivelton Fontana
de Laat 000402-G/PR – Nome de Urna: Erivelton Fontana de Laat; Geraldo Wanderley Bezerra 021049-G/PR
– Nome de Urna: Geraldo Wanderley Bezerra; Helio Saldanha Junior 000252-G/PR – Nome de Urna: Helio
Saldanha Junior; Jose Francisco Grezzana 000027-G/PR – Nome de Urna: Jose Francisco Grezzana; Josmar
Coelho da Silva 003318-G/PR – Nome de Urna: Josmar Coelho da Silva; Lilian Keila Barazetti 008133-G/PR
– Nome de Urna: Lilian Keila Barazetti; Marcelo Hagebock Guimarães 010101-G/PR – Nome de Urna: Marcelo
Hagebock Guimarães; Joel Oliveira de Souza 001862-G/PR – Nome de Urna: Joel Oliveira de Souza; Roberto
Jose Borges 006714-G/PR – Nome de Urna: Roberto Jose Borges; Vanessa Pinto Miranda 004847-G/PR –
Nome de Urna: Vanessa Pinto Miranda; Vitor Domingos Martinez 004086-G/PR – Nome de Urna: Vitor
Domingos Martinez. MEMBROS SUPLENTES: Carlos Gomes de Oliveira 004128-G/PR – Nome de Urna:
Carlos Gomes de Oliveira; Claudio Henrique Lopes Lisboa 004846-G/PR – Nome de Urna: Claudio Henrique
Lopes Lisboa; Robson Recalcatti 003369-G/PR – Nome de Urna: Robson Recalcatti; Claudia Heller Cunha
Guimaraes 023798-G/PR – Nome de Urna: Claudia Heller Cunha Guimaraes; Marlon de Paula Costa 002032-
G/PR – Nome de urna: Marlon de Paula Costa; Jackson Douglas Almeida 009390-G/PR – Nome de Urna:
Jackson Douglas Almeida; Ricardo Martins Souza 004543-G/PR – Nome de Urna: Ricardo Martins Souza;
Paulo Scapinello 001065-G/PR – Nome de Urna: Paulo Scapinello. Durante a sessão constam as seguintes
ocorrências: No ato da votação foi detectado pelos fiscais de chapa que um profissional tirou foto do banner
do CREF9/PR ao lado da urna de votação; Um profissional realizou a reclamação de realização de boca de
urna das duas chapas concorrentes, o mesmo ao votar fez o sinal de número um, que foi detectados pelos
fiscais de chapa, o membro da Comissão Eleitoral foi verificar a ocorrência juntamente com o fiscal da chapa
2 Emilio, qual foi verificada pela Comissão que não havia boca de urna sendo realizada. Após a contagem do
número de envelopes recebidos por corresponência os fiscais da chapa 02 solicitaram a impugnação dos
envelopes recebidos por não estarem endereçados ao CREF9/PR conforme consta o com os artigos 28,
inciso VI e 29, inciso 2 do Regimento Eleitoral do CREF9/PR. O pedido foi negado pelo Presidente da
Comissão Eleitoral informando que esta informação não afetaria a votação. Após a conferência dos envelopes
pré endereçados foi solicitado pelos fiscais da chapa 02 a anulação dos votos recebidos por correspondência
que não continham o carimbo do correio. O fiscal Joel da chapa 01 informa que no Regimento Eleitoral do
CONFEF não consta a obrigatoriedade de carimbo do correio no envelope recebido. Sendo o pedido da
anulação negado pelo Presidente da Comissão Eleitoral. Os fiscais da chapa 02 ao adentrarem no local de
votação as 08:55 questionaram onde estavam acondicionadas as urnas por correspondência, tendo em vista
que as mesmas já estavam no local de votação. Foi questionado os fiscais representantes das chapas se
gostariam de fazer alguma observação, quais foram informadas nas ocorrências realizadas. Nada mais
havendo a tratar, às 08h56 do dia 07 de dezembro de 2024, foi encerrada a presente reunião e para constar
foi lavrada a presente ata.

Darany Luiz Alves de Oliveira
Presidente Comissão Eleitoral

AUSENTE
Maria Lucia Gomes
Membro Comissão Eleitoral

AUSENTE
Janaina Elias Chiaradia
Membro Comissão Eleitoral

Rodrigo Nahhas Schmitz
Membro Comissão Eleitoral

Carlos Eduardo Silva
Membro Comissão Eleitoral

Emanuelle Hoffmann Stutz
Secretaria da Comissão Eleitoral

Fernando Guilherme Priess
Secretaria da Comissão Eleitoral

Felipe de Carvalho de Oliveira
Secretaria da Comissão Eleitoral

Karen Ximarelli da Silva Jachimowski
Secretaria da Comissão Eleitoral

Daniel Burigo Guimarães Rubio
Secretaria da Comissão Eleitoral

Geraldo Wanderley Bezerra
Fiscal da Chapa 01

Joel Oliveira de Souza
Fiscal da Chapa 01

Emilio Cesar Macuco
Fiscal da Chapa 02

Mônica Jankovski
Fiscal da Chapa 02